Kitab *Miftah al-Falah wa Wishbah al-Arwah* yang berisi tentang dzikir, dan kitab *al-Tanwir fi Ishqat al-Tadhbir* yang muatannya tentang penerapan nilai sufi pertsfektif Syadzili.<sup>9</sup>

##### 2. Abdul Qadir Al-Jailani

Abd Qadir al-Jailani lahir pada tahun 1078 M/471 H di Jailan Tabaristan dan wafat di Bab al-Ajaz Bagdad Irak pada tahun 1166 M/561 H. Beliau dikenal sebagai *sulthan al-Aulia* (raja para wali), *quthb* (poros spiritual), dan *ghauts al-Azham* (pemberi pertolongan yang terbesar). Beliau juga sebagai seorang da'i melalui ajaran tarekat yang didirikannya yang dikenanl dengan tarekat Qadiriyyah. Karya tulisnya yang terkenal adalah *Futuh al-Ghaib* (Menyingkap Kegaiban). Tokoh tasawuf ini adalah sosok yang mampu menjembatani kesenjangan antara ilmu Fiqhi dan ilmu Tasawuf<sup>10</sup>

---

<sup>8</sup> Lihat Rosihan Anwar dan Mukhtar Solihin, *Ilmu Tasawuf*, h. 143-144.

<sup>9</sup> Laily Mansyur. *Ajaran dan Teladan Para Sufi*, PT. Radjagrafindo Persada, Ed. I. Cet. 2, Jakarta, 1999, h. 218.

<sup>10</sup> Lihat Fitratul Muzayanah, *Jurnal Mozaic Islam Nusantara*, Vol. 7 Nomor 1 April 2021, h. 10.

### 3. Al Hallaj

Abul Muggist al-Husain ibn Mansur al-Hallaj lahir di Baidhaa Persia pada tahun 858 M/244 H. Beliau pertama kali menjadi murid tarekat Syeikh Sahl al-Tutsri, kemudian kepada al-Makki. Al-Hallaj terkenal sebagai seorang sufi di Thus yang ajarannya sarat dengan ungkapan *syatahat, ana al-Haq* (akulah Tuhan yang Maha Mutlak).

### 4. Jalaluddin al-Rumi

Muhammad bin Muhammad bin Husein al-Khatbhi al-Bakri yang terkenal dengan nama Jalaluddin al-Rumi, lahir pada tahun 1217 M/604 H di Balch Persia dan wafat pada 1273 M/672 H. Beliau seorang pengembara demi menuntut ilmu. Syair-syairnya cukup terkenal sebagaimana termuat dalam *al-Matsnawi* yang terdiri dari 6 jilid dengan 20.700 baris syair-syair tasawuf yang ditujukan kepada mereka yang mengarungi samudra tasawuf.

III, Jakarta, 2018, h. 146-161

<sup>12</sup> Lihat Hamka, *Perkembangan dan Pemurnian Tasawuf*, h. 148.

<sup>13</sup> Lihat Hamka, *Perkembangan dan Pemurnian Tasawuf*, h. 238-250.

### 5. Al-Naqsyabandi

Baharuddin Muhammad al-Bukhari al-Naqsyabandi lahir di Hinduan, Bukhara pada tahun 1317 M/717 H dan wafat pada tahun 1389 M/791 H dalam usia 74 tahun. Beliau menuntut ilmu-ilmu dasar di Bukhara, kemudian melanglang buana meninggalkan tanah kelahirannya untuk memperdalam ilmu agama, dan pada akhirnya kembali ke daerah asalnya mendirikan pesantren serta membangun ribat untuk perguruan tasawufnya yang terkenal dengan ribath tarekat Naqsyabandiyah.<sup>14</sup>